Ministério das Cidades (2012), o PAR atua nas capitais estaduais, regiões metropolitanas, 
regiões integradas de desenvolvimento econômico (RIDEs) e municípios com população 
urbana superior a cem mil habitantes. Os destinatários finais do programa são as famílias com 
renda mensal de até R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), existindo ainda uma exceção 
para o caso de profissionais da área de segurança pública, especialmente os policiais civis e 
militares, onde admite-se renda mensal de até R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
(Ministério das Cidades, 2012).
O objetivo desta pesquisa é verificar se há diferença na composição de custo e desembolso de 
empreendimentos construídos em alvenaria estrutural e concreto armado para o PAR

1.1. Custo das edificações e a curva S.